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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

egy részében sok centrifugális elem van. Ez 
okból a kijelölési jogot ellenőrzés mellett a 
főispánokra kell ruházni, hogy a magyar ál­
lam egysége meg legyen védve. A főispánok­
nak a törvényhatóságok állapotáról, a létező 
bajok megorvoslásának módjáról alapos*tu- 
domással kell birniok: s igy ezen fontos ele­
met a felső házból kizárni nem volna kívá­
natos. Hát az is hiba, hogy az uralkodó több­
ségnek a felső házban képviselői s politiká­
jának védői vannak? Hiszen erre minden kor­
mányzó pártnak szüksége van. Ezek a felső 
háznak változó elemei,; és a mennyiben a 
nem nemesi osztályok kitűnőségei is ki nevez­
hetők főispánokul : ezen elem lenne egyrész- 
ben a jogegyenlőségnek is képviselője.

A r. catb. főpapságot a király nevezi ki 
a keleti egyház főpapságát pedig bár az egy­
házak szabadon választják: de a választást 
legfőbb felügyeleti jogából fogva a király 
erősíti meg, s igy tehát ezek is a korona ha­
talmának kifolyásai. Az idő követelménye 
hogy a többi vallások főpapsága és egyéb’ 
állami méltóságok is a korona kinevezése foly­
tán, tagjai legyenek a felső háznak.

Az elősorolt királyi kinevezéstől * meg- 
érősitéstől függő felsőházi tagok képeznék te­
hát a felső ház tagjainak egy harmadát, a 
két harmadát pedig, a személyes joggyakor­
lattal bíró főnemesség válassza meg saját so­
raiból. Lajstromba kell foglalni e főnemee- 
ség névjegyzékét és azt minden főnemesnek 
megküldeni. Az országbíró kitűzvén a napot 
a választó gyűlésre: mindenki . titkosan be­
adná a maga szavazatát a felső ház kéthar­
mad részéré nézve. Erős a hitem, hogy a fő­
nemesség disze java kerülne ki az urnábőL

Élethosszaiglani választásról szó se legyen. 
A felső ház csak is az alsó ház tartamára ala­
kíttassák meg, hogy benne oly férfiakkal ta­
lálkozhassunk, a kik a haladó kort joggal kép­
viselik. Az ily felső ház biztositná a nemzet 
számára, a folytonos és fokozatos haladást, s 
elejét venné a tespedésnek és a forrongások­
nak egyíránt; és a mi fődolog, az ily felső 
ház a magyar államegységnek s a magyar 
politikai nemzetiségnek renditbetlen őrelenne.*) 
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Az állami mének szétosztása Rimaszom­
batban-

Az 1855 évi fedezési idény tartamára szerve­
zett fedezési állomásokra kihelyezendő mének ezét- 
oeztása február bó tóén eszközöltetett Kimászom hat­
ban. Ezt megelőzőleg a nógrádmegyei gazdasági egye­
sölet igazgató választmányának határozatából kifolyó­
lag, a a lótenyésztési bizottság elnöke gr. Degenfeld 
Lajos árnak elhatározásához képest, február bó Iá én 
délután a ménék megszemlélése lett foganatosítva.

a múlt év önén Rimaszombatban felállított ál­
lami méntelepoeztály, mintegy, fél kilométer távolságra 
a várostól, a szép és egésséges fekvésű szabadkai pusz­
tán van elhelyezve. Itt jelenleg IOS darab mén áll, 
melyek öt megye u. m Borsod, Gömör, üoot, Nóg- 
rád és Zólyom megyék fedeztetési állomásaira szokta 
kiküldetni. Esen telepoetláíy a debreczeoi telsppa- 
raocznokeághos, melyhez még a tnria remetei, debre> 
üzeni és epjrjosi telepoutályok is tartoznak, Dobay 
Gyula százados telepparanoanokboa van beosztva, Schto- 
ser Frigyes főhadnagy teleposztály parancsnok köz­
vetlen felügyelete alatt.

•) RSntakTOl a kanaday által b«*doU Javaalataak UHi 
kirai, a fonti Mseinket esek rásakna eestjak. BmsK

sen gyakorolják, minthogy vagyoni állapotuk 
a szóméi es megjelenést megengedi.

1848-ban a nemesség utolsó országgyű­
lése kimondotta a jogegyenlőséget, és ezzel 
a régi politikai nemzet magához emelte, s a 
nemzet tagjává avatta a nép millióit. Jó lesz 
megjegyezni, hogy nem a nemesség lett néppé, 
hanem a nép lett a nemzet tagjává: ugyan­
azért a népképviselet kifejezés is alkotmány­
ellenes, miután az országgyűlés a magyar 
nemzet képviselete.

Midőn a nemesség ezen halhatatlan mű­
vet megalkotta: igen jól tudta, hogy ezen túl 
a politikai jogot személyesen nem fogja gya­
korolhatni ; mert az a jogosultak nagy száma 
miatt lehetetlen. Mi lelt volna tehát a teendő? 
Oly törvényt kellett volna alkotni, mely sze­
rint a törvényhatóságok népessége arányában 
megválasztandó, tekintélyes számú törvényha­
tósági képviseletekre ruház tátik a nemesség 
összes jogainak gyakorlása, úgy, hogy a kép­
viselet fele az értelmiségből és nagy adózók­
ból lajstromosan és titkosan, a másik kelepe­
dig kör és nagy községenkint, népességük ará­
nyában az Összes adózó közönség által lett 
volna megválasztandó. Az igy megalkotott 
törvényhatósági képviseletek különb vármegyé­
ket képeztek volna, mint a régiek ; mert nem 
lettek volna ganázda elemei.

Az 1848-ki események a tör vény hatósági tör­
vény megalkotását lehetlonné tették^ a ké­
sőbbi alkotásu megyék pedig csak torzképei 
az igazi törvényhatóságoknak. Így megma­
radtak a képviselő-választó kerületek, me­
lyekben a demagógiának tágas tere van; és 
mert az ’l* telkesnél kezdődik a választó pol­
gár : a nép lég nagyobb része, minden politikai 
szabadságtól meg van fosztva. De mert a kö­
vetválasztást a megyei bizottságok ntézik: 
tehát az alsó ház fictione juris még is a me­
gyék és városi törvényhatóságok kifolyása. Ha 
pedig valaha a helyesebben szervezendő tör­
vényhatóságok régi jogaikat, és igy a követ­
választási jogot is visszanyernék: akkor az 
alsó ház a törvényhatóságokat igazán képvi­
selné, és ez lenne a magyar nemzetnek valódi 
képviselete.

Hogy az alsó háznak ily átalakulása után, 
a főrendi házat a maga szervezetien állapo­
tában fentartani nem lehet: az kétségtelen do­
log; mert a korlátolt számú alsó ház mellett, 
egy bizonytalan számú tagokból álló, szel­
lemére nézve napról-napra változkodó felső 
ház, csak a zavarok kutforrása s a pártosko­
dások fészke lenne.

Nézetem szerint, igen egyszerű módja van 
a főrendi ház átalakításának, és pedig a tör­
ténelmi s közjogi alapon.

Minden gondolkozó magyar ember tudja, 
hogy a Szent-István koronája az a talizmán, 
mely a centrifugális elemeket összetartja: s 

• igy a koroftánák, nagyjogokat kell biztositni 
a közös haza érdekében.

De vannak is nagy jogai. A király nevezi 
ki a főispánokat, a kiket most száműzni sze­
retnének a felső házból. Teljeséggel nem győz­
tek meg a kiküszöbölést javasló érvek. Hál 
kik azok a főispánok? Ha a korona tanács­
adója kiváló férfiakat ajánl a kinevezésre; 
akkor a főispánok a magyar állam ellenőrei 
szemben a tör vény hatóságokkal, a melyek

A főrendi ház reformja-
Nagy elmék fáradoznak ezen fon top al­

kotmány-kérdés megoldásán. Feltűnő, hogy 
még s conservativ párt is nagy súlyt fektet 
arra, hogy az ő indítványa megfelel a de- 
mocratia követelményének. A democratia ma­
gasztalba s az aristocratia becsmérlése napi 
renden van; pedig míg az 1848-ki törvé­
nyek által megállapított jogegyenlőség tisz­
teletben tartatik : a különböző társadalmi osz­
tályok közt az viszály magvát elhinteni s az 
az ördögöt falra mázolni estélytelenség.

Ha a jogegyenlőség megtámadására ve­
temednék bármely osztály: az ellen mint 
egyetlen férfiú föltámadna a hazának minden 
becsületes embere, és csirájában elfojtana min­
den törekvést. Az legyen mindnyájunk büsz­
kesége, hogy egyenjogúak vagyunk, hogy a 
nemesség már csak merő czim és nem ki­
váltság, s így az nincs ártalmára a polgár­
ság egyetemének Nyitva van a tehetségnek 
az ut egész a ministeri bársonyszékekig. Arra 
törekedjünk, hogy a gyermekeinkből a gaz- 
dász-tt, ipar s kereskedelem terén mi veit s 
hazafias polgári osztályt teremtsünk, mely 
bármily társadalmi közben tiszteletet paran­
csoló állást tudjon foglalni.

Minthogy a főrendi ház reformját a tör­
ténelmi é-i közjogi alapra kell fektetni, ha 
ezen alap i incs ellentétben a jogegyenlősség- 
gel: tehát kísértsük meg minden pártoskodás 
nélkül e fontos kérdés megoldását

Tudjuk, hogy 1848. előtt a magyar nem­
zetet (natio) kizárólag a nemesség képezte, 
bármely népfajhoz tartoztak légyen ennek tag­
jai, és akár bírták az állam nyelvét.akár sem: 
mig a tősgyökeres magyar nép, ép úgy mint 
minden más ajkú honlakos, a köznépet (plobs) 
képezte, és a törvényvkönyvbon szegény adó­
fizető népnek (misera plebs contribuonsnek 
neveztetett.

A magyar nemes személyesen gyakorolta 
a maga jogait; mert elvileg a politikai sza­
badság a személyes joggyakorlaton alapszik. 
Midőn a.aemevég ősei-a Rákoson’-gyükek 
Össze törvényeket alkotni: egyenlő joga volt 
ott megjelenni a köznemesnek és a főárnak 
egyíránt. De miután a közép és a köznemes­
ség a jogot személyesen gyakorolni költséges­
nek találta : szokásba jött saját képviseletére 
követeket küldeni, a kik választásába az ősz- 
ves nemesség és igy a főurak is befolytak. Ezek 
képezték 1848-ig az alsó házat: mig a főurak 
a. tŐyendi házban jogaikat máiglan személye-



Szabadkán a 108. darab kitűnő kinézésű mén 
katonai pontossággal módban, a tintán tartott hat is- 
tállóban van olbdyezvs, a két megfelelően berende­
zett épületbe cié lezártán beosztva.

A főépületnek minden oldatról tirt tágas udva­
rán, valamint az ezen épületben levő bárom nagy is 
tállóban tartatott mag f. bó 14 ón délután at előzetes 
atamle; másnap pedig azaz lő én itt eazközöltelett a 
kihelyezendő mének tényleges szétosztása. Jelen vol­
tak na alkalomból a fent nevetett parancsnok urak, 
Tanfy Gusztáv miniszteri ontálytaoáceoa ér, továbbá 
Borsod. Gömör, Hont és Zólyom lótenyéntöinek kép­
viselői, megyénkből gr. Degenfeld Lajos a megyei ló- 
teayész bizottság elnöke, Veres János főesolgabiró Szi- 
rákról, Laszkáry Gynla Romhányból, Baraoyay István 
Salgó Turjánból, Szakai! Barnabás, Beniczky Árpád 
Csonka Zaigmond ubiró Losonciról, gr. Pqjacaevlch 
Arthnr Ludáuyból, Ru’xinkó Antal, Pokorny Pál Síé 
csínyből, Fáy Árpád közgazdasági előadó B. Gyár . 
ma t ró l.

Nógrádmegye területére, a lótouyéet bizottság 
elnökének sikeres előtérj esetése folytán, a nmgú föld- 
mivelési ministtorinm által ez idŐMerint nyolca mén 
állomás, összesen bustonyolct ménnel lett engedélyesre, 
tehát két állomás és négy ménnel több mint a múlt 
évben, mely örvendetes körülményt vette valószínűleg 
tekintetbe a jelenlévő miniszteri osztálytanácsos ur, 
midőn a megejtett beosztáskor Nógrádinegyével, Gö- 
mör éa Borsod megyék előnyére kissé mostohán bánt ?

▲ megejtett szétosztás folytán megyénkben mer- 
vetett fedeztetés! állomásokra következő mének lettek 
beosztva, melyek a telepomtály-psraecsnok úr bittó 
sitása szerint marét, bó 1 én állomásaikra jutnak.

L. B. Gyarmatra jön 8 mén esek kőiül négységi 
ismerősünk n. m. I. Rasbidarab faj 2 frt díjjal meg 
állapítva. 2. Ignács angol faj 3 frt díjjal megálla­
pítva. 8. Favory lipiesal faj 2 frt díjjal megállapítva. 
4. Majestpeo llpiczai faj 3 frt díjjal megállapítva újak 
leesnek. 5. Donquisotte angol telivér 4 f.t díjjal meg­
állapítva. 6 Gldrau előbb Tarjáéban 2 frt díjjal meg­
állapítva. 7.Gnssuf remonds 3 frt díjjal megállapítva. 
8. Baranya 2 frt díjjal megállapítva. II. Losoncira be­
osztatott három mén, esek: Shagya I arab faj 2 frt 
díjjal megállapítva. 10. Nonine 4 frt díjjal megálla­
pítva. 11. Noniuss 3 frt díjjal megillapitva. III. Rom- 
hányi állomáson megmarad a tavalyi bárom mén, még 
pedig: 12. Polkán arab telívér 2 frt díjjal megálla­
pítva. 18. Sberia r. Ineiiato 1 frt díjjal megállapítva. 
14. Qldran XXXL arab faj 2 frt díjjal megái lapítva
IV. Bsécsénybe jön Palesto helyébe: 15. Konok 3 frt 
díjjal megállapítva. 16. Amati angol 3 frt díjjal meg­
állapítva. 17. Ceicaó angol telívér 4 frt díjjal megál­
lapítva. 18. Gáesuf arab faj 2 frt díjjal megállapítva.
V. Ssirák régi lovai ktfíúl csak egyet kap viseli,' ez' 
19. Gídran 3 frt díjjal megállapítva. 20. Tunosa'előbb 
B.-Gyarmaton 8 frt díjjal megállapítva. 21. Nonius 2 
frt díjjal megállapítva. 22. Shagya 2 frt díjjal meg­
állapítva. VI. Salgótarjánba jön: 23. Nándor 2 frt 
díjjal megállapítva. 24. Gidran 2 frt díjjal megálla­
pítva. VII. Fttlokiuj állomás kapja: 25.Sebest (szürke) 
2 frt díjjal megállapítva. 26. Borsod (sárga) 3 frt díj­
jal megállapítva. Vili. Ludáoy szintén új állomásra 
mőgyen r 27. Favory I frt díjjal megállapítva. 28. 
Bigiany 8 frt díjjal megállapítva.

Esek a méoállomások, esek a mének, melyek 
ez idény folytán megyénkben felállítva elhelyezve 
lseinek.

a felsoroltakból láthatjuk tehát hogy bár asál 
lemisok, éa as etekben lévő mének lótenyész bizott­
ság elnökének felterjeastése folytán szaporodtak ugyan 
a Mám még most sem mondható helyesnek, tekintve 
pedig N »grádmegyének évröl-évre emelkedő lótenyé- 
esetét, tekintve, hogy 1884. évben 18.838 da.ab öt 
éven felüli, és 8iö9 darab 1—4 éven alóli e igy ősz- 
neoen 21,997 darab ló és csikó Íratott össze: maga 
as anyag, mely hivatva van megyénk lótenyéezetés 
emelni szintén nem mondható teljesen kielégítőnek.

Reméljük azonban, hogy jövőre, ha majd a ri­
maszombati méatslepoastálynak csélba veit szaporítása 
zéróéitól vitetik, ha as itt már Is elhelyesve lévő jő 
csontozaté ivadékra biztos kilátást nyújtó számos ki- 
tűnő faj lóhoz, még több fog as állami ménes birto­
kokról beosztatni, akkor reméljük, majd e tekintetben 
te meg fognak hallgattatni kívánságaink, ki fognak 
alégittetni Igényeink. • - - Fáy Árpád.

kSa<asÁasácf «U*áó.

A sorozás megyénkben-
A sorozás a az azt megelőző felszólamlások ha­

tárnapjai mag vannak állapítva. Enerlnt:
1. Losonci városában a felszólamlás és sorozás 

mar. bó 4 én megy végre.
2. A loeooczi járásban Losoncion mar. 5-től mar.

II lg-

8. A b.-gyarmati jban B. Gyarmaton, mar. 18-től 
mar. 18 lg

4. A szécsényi jban Széceényben, mar. 20 tói 
mar. 24-ig.

5. A fűlek! jban, Surjánban, mar. 26 tói mar. 81-lg.
6. A szirákl jban, Szitákon, apr. 13 tói apr. 16-ig.
7. A nógrádi jban, Rétaágon, apr. 28-tól apr. 30 ig.
As alispán a b.«gyarmati és nógrádi jban fog el­

nökölni, a többi jlráaokban a helyettes elnökök fognak 
közreműködni.

Pénzintézetek-
A b.-gyarmati takarékpénztár ez évi közgyűlése 

fob. 21 én d. n. példás rendben folyt le: a forgalmi 
kimutatásból kiemelhetjük, hogy a felek betéte 100000 
írttal haladta meg a kivételt: az öaxforgalom 6,829,749 
frt 94 krral éa a mérleg összege 1,617,020 frt 72 krral 
záratott la. As évi tÍMtanyeremény 18381 frt 73 kr 
volt, a melyből a jótékony czélra, ez évben 551 frt 
25 kr lőtt fordítva. Elnökökké ; ismét nagy szótöbb­
séggel Reményfy József ügyvéd és Hanzély László kir. 
tanácsos választattak. Igazgatókká pedig: Hármon Gá­
bor majdnem egyhangúlag (a lelkesedés nagy volt) 
Helyettes igazgatóvá: Vannay Ignácz. Igazgatótagok- 
ká: Aninger László, Bachár Gyula, Balntner Oltó, Ben- 
de Gyula, Felsenburg Tivadar, Grttnbanm Jakab, Ha­
vas Gyula és Milovan Arkádi. Igazgató póttagoké: 
Nagy Mihály és Elfér Ede. Felügyelő bizottsági tagok­
ká: Dr. Feledi Ferencz, Milován János és Tomeskó 
Nándor Felügyelő bizottsági póttagokká: Nedlts Já­
nos és Kék László.

A takarék ét hitelintézet helybeli részvéuytársu 
lat f. 1885 évi feb. bó 25-én tartotta ritka össkhaog 
és egyetértés msliett évi rendes közgyűlését. A gyűlés 
lefolyásából következőket emeljük ki. Komjáthy An- 
selmkir. tanácsos mint intézeti alelnök, a közgyűlést 
megnyitja s sajnálkozásának ad kifejezést, hogy a tár­
sulati elnök Gró( Forgách Antal úr ö nagyméltósága 
akadályoztatott a közgyűlésen való megjelenésében, a 
közgyűlési jegyzőkönyv felvételére Balás József tár­
sulati ügyészt, hitelesítésére pedig Pajor István kir. 
tanácsost és Dr. Bogdán Mihály bonv. ezred orvost 
hívja fel, Vladár Viktor, Szilágyi Mór és Rónay Zsig- 
mond arak személyében pedig kiküldi a megjelent rén 
vényetek ebbeli minőségének éa szavazati számának 
megvizsgálására ügy a szavazat szedésre szükségeltető 
bizottságot. Ezen bizottság jelentése alapján constatál­
ja a közgyűlés határozat képességét a azt, hogy az 
egybegyűlt részvényesek 178 darab részvénynek van 
nak birtokában és 161 szavazattal rendelkeznek.

Mint első tárgy falói vastatnak as igazgatósági je­
lentés, as 1884. évrölMéEttárnadások s illetve forgal­
mi és vagyon kimutatás, úgy a felügyelő bizottságnak 
mindezek megvizsgálásáról tanúskodó jelentése. Az évi 
forgalom egyenlege tett 2,246,900 frt 22 krt, 1883 
deci. 31-én kivolt adva jelzálogkölcsönökben 194,152 
frt 86 kr, előleg s kézízálog kölcsönben s bátrálékos 
kamatokban kint volt 19,219 frt 97 kr. As egész va 
gyón: 872,986 frt 57 kr. Betétállomány 301,984 frt 
41 kr, évi nyeremény 6,639 trt 61 kr. Ebből 4500 frt 
osztalék Mimén, tehát mindenik részvényre 15 mar. 
bó 1-től kifizettetni rendeltetik, a többi pedig külön­
féle czélokra, mint as igazgatóság s felügyelő bizott­
ság dotatíójára, a tartalék s nyugdíjalapra s jótékony 
czélokra fordiltatik.

Következtek a három évre szóló választások.In­
tései! elnökül gróf Forgách Antal s síelőnkül Komjáthy 
Anselm újból s lelkesedéssel egy hangulaglőnek meg- 
választva, szintén a képen igazgatóul Feledi Henrik a 
aligazgatóul Braidsver Alajos. Igazgatósági tagok let­
tek titkos szavazás utján Dr. Bogdán Mihály, Farkas 
Ferenci, Pajor István, Szilágyi Mór, Vladár Viktor 
Welss Dávid, FelMubnrg Mór, Wsiu Márk, Elfsr Eds 
és Klein Mozsos. A felügyelő bizottság választására jö­
vő évre kerül a sor.

Alelnök részvéttel emlékezik meg Detlrich Zsig- 
mond társulati aligazgatónak még a lefolyt év első fe­
lében bekövetkezett haláláról s emléke jegyzőkönyv­
bő iktattatni batároztatik. Kifejezést ad alelnök végül 
az óhajának, hogy as intézet ezentúl is az eddigi szi­
lárd ösvényen haladva a biztonságot s a szigorú ta­
karékpénztári üstöt közt mindenha feladatának tekint­
ve s a részvényesek részéröli éíjoneztelés közt a köz­
gyűlést bezárja.

Nőgrádmegye közigazgatási bizottságának 
múlt félévi jelentése.

A mnlt 1884. év jul. bó 1 ső napjától deo. hó 
utolsó napjáig terjedő II ik félévi működésünkről szó­
ló jelentésünket as 1876 évi VI. lörv. csikk 64 § a ér­
telmében a következőkben van aMrenceónk előtorjoM 
teái:

I. A bolügyministorinm ügykörét illetőleg.
A) közigazgatási állapot

A közigazgatási bizottság kebelében a lefolyt fél­
évben szamélyváltozás csupán Bainiuor Ottó volt köz­
gazdasági előadónak visaza lépése folytán, Fáy Ár­
pádnak közgazdasági elő dóvá történt kioovoztotés ál­
tal állott be.

A bizottság üléseit minden hó első felében meg 
tartotta, melyeken a mnlt felév végével hát rá lék bán 
maradt 125 ügydarab egygyütt elintézésre váró 795 
flgydarab 187 kivételével túlnyomó részben ülésről ülés­
re nyert elintézést s e kiadványozás foganatosítást is, 
a mennyiben az irodai személyzet korlátolt volta en­
gedte, kellő pontossággal eszközöltetett.

Rendkívüli Ülés tartásának szüksége fenn nem 
forgott.

Az ügydarabok minőségét előtflntetö kimntatást 
I. szám alatt mellékelve tisztelettel jelentjük:

Megyénknek úgy központi mint járási tisztviselői 
bivataloo kötelességüknek megfelelni igyekezvén, a köz­
igazgatási általános ügymenetben fennakadás nem 
volt észlelhető, sem rendkívüli intézkedéseknek szük­
sége fel nem merült.

Megyénk központi pénztárában Őrzött pénzek és 
pénzértékek .t alispán által havonkint megvizsgál- 
lattnak s biánytalannl kezeiteknek találtattak.

Közegészségi állapotnak a lefoljrt félévben úgy 
az emberi mint állati egészségre nézve általában vé­
ve kedvező volta o részben felemlítendő mozzanat nem 
merült fel.

A Franczia és Olasz országban dúlt cbolera jár­
vány lehető mogelözéae éa olháritáaa tekintetéből a 
járványbizotteággá alakult közegészségügyi bizottság 
s az alispán a szükséges előintézkodéeek és óvrendsza- 
bályok foganatosításáról gondoskodott

A hasznos házi állatok között a iépfeneszáj éa 
körömfájás, holysnkint felmerült rüh és egy két esot- 
bon takonykór pusztított, a megfelelő intézkedések kö­
vetkeztében azonban o betegségek is csak szórványo­
sak maradtak.

Közbiztonsági állapotaink teljesen kielégítők vol­
tak a e részben rendkívüli vagy szigorúbb intézkedé­
seket tennünk nem kellett e az ez évvel életbe lépte­
tett kir. ceendőrség területünkön megfelelt a hozzá kö­
tött reményeknek, bár az őrsök számának és személy­
zetének elégtelensége folytán ezek szaporítására irány- . 
zott előterjeMtéseink elintézést nem nyertek.

Erdőügyi alhizoűságunk a beérkezett ügyek el­

intézését időről időre kivétel nélkül eszközölte, az er­
dőgondnokok rendszeresítése azonban a múlt félévben 
sem volt még életbe léptethető, mintán az e részben 
alkotott megyei szabályrendelet még fensőbb jóváha­
gyást nem nyert, noha az albizottság a jóváhagyó in­
tézkedést ismételten kérelmezte.

A fegyelmi intézkedéseket illetőleg.
A lefolyt félévben Hanzély Márton szécsényi já­

rási főszolgabíró ellen, qjoncz állítási lajstromkivonat­
nak fel nem terjesztése folytán kellett fegyelmi ügy 
a közigazgatási bizottságnak aa alispáni, nevezettet 
dorgálásban marasztaló határozatot jóváhagyó határo­
zatával nyert befejezést.

Jeszenszky József megyei árvaszéki ülnök ellen, 
a tncgye alispánja által elrendelt fegyelmi eljárás sú­
lyosabb beszámítás alá eső cselekmények illetve mu­
lasztások fenforgáaát tüntetvén ki, az ügy e bizottság 
fegyelmi választmányának elbírálása alá bocsáttatott.

Végre Gyürky András nagy-oroezi bíró ellen fo­
lyamatban volt fegyelmi ügyben as alispáni megdor­
gáló határozat fegyelmi választmány nnk állal helyben- 
hagyatott.

Ezen kívül egyes községi tisztviselők ellen fel­
merült kisebb nagyobb panaszok folytán foganatosított 
vizsgálati illetve fegyelmi intézkedések, fegyelmi vá­
lasztmányunk ólé nem kerülvén, különleges felemlítést 
nem igényelnek, az ezek folytán befolyt birság pénzek, 
e rémben fennálló szabályrendeletünk értelmében a 
megyei közkórházi alapba folytak.

1L A gyámsági és gondnoksági ügyeket 
illetőleg as ügyforgalmi és tevékenységi kimutatást 11 

'alatt mellékelve, a kimutatásban kitüntetett eredmé­
nyek, az előző Időszakokban kitüntetett eredményekhez 
képest teljesen kielégítők.

Az árvaügyek másodfokú elintézésére hivatott fe­
lébbnél! küldöttség által a lefolyt félévben 19 tárgyal­
taiéit a 7 érdemileg nyert elintézést éa psdig 1. eaet- 
ben az első fokú határozat helybenhagyásával, 2 eset­
ben részbeni módosítással, 4 esetben feloldó határo­
zattal.

A pénsflgyministerinm ügykörét 
illető kimutatásokból, melyeket A. B. és C. alatt mel­
lékelünk, kitűnik, hogy a hátralékos adótartozások, a 
mnlt évi aratási eredményok s a termények árainak 
kedvezőtlen voltát tekintve, elég kielégitőleg folytak be.

A vallás éa közoktatásügyi ministorinm 
ügyköréi illető 1883—4 tanévi szabályos kimutatást
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111 alatt mellékelve, o félévben e téren kiválóan fi­
gyelemre méltó mozzanatot nem jelelhetünk.

Az igazságOgyministerium ügykörét illőid. 
Börtönügy.

E szakot illető kitüntetést IV. alatt mellékelve, 
ex alkalommal is csak a mull évi jelentésünkben fog­
laltakat ismételhetjük, jelenen:

1. Hogy börtönvizsgáló bizotteágnnk a börtön 
épületeket úgy biztonság, mint rend éa Hutaiig tekin­
tetében kifogástalannak találta, a felügyelő éa őreze- 
mélyiet száma ugyanaz, mint a múlt érben volt

2. Az őrszemélyxst magatartása, a rabok fegyel­
mezése, élelmezése, ruházatának ■ fekhelyeiknek tisz 
tesága minden kívánalomnak meg felelnek.

3. öngyilkossági éa őrfllési esetek nem róluk, a 
megholtak száma öeuesen 2 volt

4. a központi börtönben levő rabok szabó és asz­
talos műbelyekbsni foglalkoztatása a fegyelem és rend 
szabályainak pontos betartásával eszközöltetik.

(Folytatása te vége következik.)

A nógrádmegyei gazdasági egyesület f. hó 26 án 
tartotta az évben első ülését. Az 1—36 szám alatt le 
tárgyalt folyó ügyeken kívül több fontos tárgy nyert 
elintézést. Ezek közül, mint fontosabbakat fel említ­
jük : * hogy a megyei állat tenyésztés emelése ezé íjá­
ból ez évben újra tiz darab jeles ftj tényén bika szán- 
dékoltatik be szereztetni, melyek a jelentkező közsé­
geknek esetleg magánosoknak is tetemes kedveimé 
nyék mellett fognak kiadatni.

Ugyan csak e őzéiből tiz darab mezőhegyes! kan 
fog beszereztetni.

Mintán az első magyar általános biatoairó társa 
lat, a gazdasági egyesület tagjai részére a biztosítá­
soknál tetemes előnyöket biztosit, ezen társulatnál le­
endő tömeges biztosítás czéljábél felhívás fog intéztet- 
ni az egyesület tagjaihoz.

Mint aajnos körülményt meg kell emliteoi, hogy 
az országos kiállítás alkalmából, az egyesület által 
tervbe vett csoportos kiállítás, az érdeklődés csekély 
volta a részvét hiány miatt nem fog meg tartatni, és 
így az egyesület azon néhány érdeklődő tagja, kik bo 
jelentéseiket meg tették, sőt kiállítási tárgyakat is küld­
tek már, ezen sajnos - körülményről oly felhívással 
fognak érteaittetni, hogy a beküldött tárgyakra nézve 
további rendelkezéseiket tegyék meg.

Az egyesület tagjai által fizetendő tagdíjakból 
1090 friot lévén fizetetten, a hátralékban lövi egye­
sületi ugok oly értelemben fognak felhivatni: hogy 
ezen kötelezettségűknek záros határidő alatt tegyenek 
eleget, elten esetben az egyesület ügyésze utesittetni 
fog a hátralékban tevő tagdíjaknak biról utón teendő 
behajtására.

Felhívás. Folyó évi mar. havában, a ftldmivelés 
ipar és kereskedelemügyi minisztérium által kitűzendő 
napon. Széctény mvár óéban egy éves ménreikő vásár 
togván tárulni: erre a szécsény vidéki gazdasági egy­
let elnöksége előlsgesen is felhívni kívánja úgy tag­
jainak, valamint lótenyésztéssel foglalkozó más gazdák­
nak figyelmét, hogy jobb minőségű egy éves mén esi- 
ksikat a közelebbről meghatározandó és közzé teendő 
napon a vásárló bizottság elé vezettessék.

Városi ügyek. B. Gyarmat város képviselő testü­
leté fobr. hó 27-én Burinsz Mihály bíró elnöklete alatt 
közgyűlést tartott, melyen első sorban a városi ren­
dőr kapitány választatott meg. A választás közfelki­
áltással történt meg, s egyhangúlag ismét Opicz Ká­
roly tett megválasztva, kiről hisszük, hogy az újabb 
bizalomnak a jövő 3 év alatt, mindnyájunk megelége­
désére mog fog felelni. A csendőr kaszárnya ügye 
úgy látszik valósulni fog, legalább közóbaj az, hogy 
a cseodőrkaszárnya felépilessék. A legújabb! miniszteri 
leirat a szakbizottságnak kiadatott véleményezés vé- 

>gett. Elhatároztatott, hogy a tűzoltó egylet javára szer­
zett toló létrának a város majorjában külön bódé fog 
falálliiutni 210 frért, valamint beszereztetik egy leg­
újabb szerkezetű 180 frtos lajt is, mit József főber- 
ezeg oly melegen ajánlt a vidéki egyleteknek. A ta­
nítók iiapidijai nem uUlványoztattak, valamint az 
ipariskolára sem szavazUtott meg egyelőre a hiányzó 
összeg, s újabb költségvetés beadására utasitUtott az 
ipariskolai gondnokság. Helyettes rendőrkapitány ad­
dig nem válavzutik, míg a városi költségvetés lejgem 
érkezik a megyétől. Utólag közöljük, hogy tiszteletbe­
li tanácsosoknak: Nedics Jánosén Kedvoasy Lajos te 
kineveztettek feb. 16 án a szolgabiró által.

Hírek.
Hymen. Kubányi lAsxló b. gyarmati vaskereske* 

dő, s fiatalságunk egyik kiváló s köwzatstetbon álló 

Ugja, ma tartja eljegyzését Vácion Reiter Panni kis­
asszonnyal, a széles körben ismeretes kocsi gyáros 
szeretetreméltó leányával. — Bőiméi Róza kisasszonyt, 
Beimel Adolf négyvenyolczas honvéd s berencsényi 
birtokos kedves és sxellemdus leányát, e napokban je­
gyezte el Kanicz Adolf budapesti lakos.

Eljegyzés. Laszkáry Pál ügyvéd, priboli birto­
kos s a bontmrgysi fiatalság dísze és közszeretetben 
álló tagja febr. I7 én jegyezte el Szilvay Anna kis­
asszonyt, özv. Szilvay Károlyné trencsénmegyei birtoaos 
kedves leányát Nemes Licszkón. Sírig tartó boldogság 
koszorúzza ezen szép frigyet.

Tisza Kálmán miniszter elnökünknél azon alka­
lomból, hogy a belügyminisztériumot már 10 éve eré­
lyes kitartással é» hazafias buxgóságga! vezeti az or­
szág összes főispánjai (kikhez a megyei küldöttségek 
te czatlakozhatnak) holnap mar. hó 2 án tisztelegő! 
fognak, mely alkalommal a tisztelgő beszédet, mint ér­
tesülünk Gr. Majtbényi László Houtmegyo főispánja, 
(ismert kitűnő s ónok,) fogja elmondani.

Nyitramegye közig, bizottsági ülésen, melyen gr. 
Gyűrky főispán úr elnökölt, érdekes adatokat terjesz­
tettek elő az 1885- re szóló közmunka váltsági elő­
irányzatból. Ugyanis a nyitrai 1885. évi előirányzat­
ból kitűnik, hogy az 1885. évi közmunkaváltaágbói 
85235 frt 85 kr., a 70,000 frtot tevő bátrálékokból 
mintegy 30,000 frt, az állami utakon a megye álul 
elvállalt kavicsszállitási üzletből eredő nyoreményösz- 
szeg után, 20,704 frt 13 kr. bevétel számítható, mely ■ 
kéz hozzáadva a múlt évi 12645 frt 18 éa fél krnyi 
pénzmaradványt, az összes bevétel 148,585 frt 16 és 
fél krral irányoztatik elő. Ezzel szemben a kiadások 
155,005 frt 66 krra rúgnak, s így fedezetten marad: 
6420 frt 49 kr. Érdekes as adóügyi expóié is, mely-* 
szerint a tavalyi 806,042 frt 55 és fél kr hátrálékkal 
együtt esedékes volt 862772 frt 20 kr. a f. év első 
negyedében. Mire január hóban 49,156 frt 52 és fél 
kr folyt be, tehát 4310 írttal kevesebb mint tavaly. 
Hadmentességi dij év elején esedékes volt 37,280 frt 
48 és fél kr. Befizetés januárban 510 frt 6 kr., mi 
kevesebb a tavalyinál 797 frt 65 krral. Hogy áli ott 
árvaügy? Múlt évi hátralék 732, januárban befolyt 
1704, összesen 2436 ügydarab. Elintéztetett 6 előadó 
áltel 1226, hátrálék 1210 db. (Tehát jóval több, mint 
a nógrádi reatautia.)

Dr Feledi Ferenci kitűnő járási orvosunk ismét 
köretet tett a nógrádi járásban, a Kordon éaPenczen, 
hol a kanyaró járványszefű tünetei mutatkoztak, több 
ideig időzött s a szükséges intézkedéseket megtette. 
A kanyáró ezen községekben is már szűnő félben vau. 

. Honda Bertalan Szécsény városi biró urat, mint 
részvéttel értesülünk csekélyebb mérvű szélbűdés érte.

A róm. kath. templom körül B. Gyarmaton ezelőtt 
100 évvel temető tevén, a Kereszt utcza planirozásakor 
emberi csontok nagy számban ázattak ki. Febr. hó 
25 én a takarékpénztári épület renoválásinál az alap 
ásáskor szintén Utáltak hulla csontokat, melyek közt 
a koponya hajzata* majdnem épségben megvan.

Székesfejérvárott a tisztviselők fogyasztási egy­
letet alakítanak. A tagsági dij 3 osztályra oszlik, ha­
vonta 30, 60 és 90 frtosra. Ezen tagsági díjért min­
den tisztviselő és családja részesül élelmi szerekben 
és ruházatban. A 00 ftos tagsági dij lefizetése mel 
lett a tisztviselők minden igénynek megfelelő élelmi 
szerekhez és ruházathoz juthatnak. Gyakorlatilag ez 
nálunk nem volna kivihető.

Nyilán a szlnögyl választmány febr hó 9-én ülést 
tartott gr. Gyűrky Abrahám főispán elnöklete alatt, 
mely ülésen az ezer forint évi segélynek Bogyó igaz­
gató részére teenaő kiadása s ennek körtére a vele 
jövő évre kötendő szerződés és Mayer Károly épitő 
mérnöknek a színházi pótépitkezésekért járó 2725 frt 
64 kr befizetése beható megbeszélés tárgyait képez­
ték, s az eredmény az lett, hogy felkéretett a megye 
alispánja Bogyónak a jelen évadra 1000 frtot kiutal- 
váoyoxoi, de minthogy Bogyó jövő évben csak az év 
elején akarja megkezdeni a színi idényt, a szinivá 
lasztmány pedig ragaszkodik a november—januárimii 
időszakhoz dr. Bxulyovszky Igoáez, Látkóozy Imre, dr. 
Bangba Sándor urakból álló hármas bizottság külde­
tett ki a színháznak pályázat utján leendő' kiadására. 
Pályázati batáridőül marosiul hó 31 díke állapíttat­
ván meg.

Szégyenletes lefőzée. Tóth (Bakalár) István mar­
csali lakos és marbakupecz nagy reményekkel ment 
fel a losonczi vásárra, hogy majd ott olcióu egy pár 
ökröt vesz, s eladja drágán az Ipolysági vásáron. Mert 
hát ö okos marhakupeezoak tartotta magát. Azonban 
Ixisooczon nem kapott 150 frért ökröt s kénytelen 
volt eredmény nélkül hatafelé jönni. Szerencsétlensé­
gére megállt Ludányban, hol egy ipsrtevag azonnal 
körülvette s vele beszélgetésbe elegyedett. Az iparlo­
vag ezalatt 30 drb. tantest vett ki a zsebéből, • azt 
súgta Tóth Bakalár Istvánnak, hogy ő ezen fénylő 
nagy aranyakat, melyek értéke 600 frtot tesz, nem 

igaz utón szerezte, s így azokon nem tud túladni, mi­
ért is ő azokat hajlandó bárkinek eladni. Tóth Ba­
kalár Istvánnak megtételeitek a szépen ragyogó sárga 
hamis aranyok, s azonnal kínált értök 160 frtot Az 
iparlovag egy kis tettetés és ál vonakodás után oda is 
adta a tan tusokat, s Tóth Bakalár István mint aki 
nagy nyereséget csinált, vígan jött B.-Gyarmatra. De 
haláteápadtá változott erez színe, midőn itt felvilágo­
sították, hogy azok nem aranyak, hanem csak u. n. 
tan túzok, melyeknek semmi értékük sínre. Az isme­
retlen iparlovagnak se hier se hamva! Bizony meg­
járt Tóth Bakalár Pista. Tanulhatnak róla falusi a- 
tyánk fiai!

A széciényl föld míves gazdák f évi febr. hó 15-én 
Szécsénybeo az „oroszlán" czimű fogadó termeiben 
jótékonycélú bált tartottak, mely tisztán 22 frt jöve­
delmezett. Ezen jövedelem a róm. kath. oskolába járó 
szegény sorsú tanulóinak taneszközök beszerzésére fog 
fordittatni. Felülfizettek: Su nyal Rezső 50, Gonda Ber­
talan 60, Palkó vice Endre 60, Enberger Ödön 50, 
Műller Kálmán 50, Ruszinkó Mihály 50, Balgha Fe­
renci 50 krajezárt, Molnár István ereegi 1 frt 50 kr, 
Ruszinkó Antal 2 frtot. Fogadják a kegyes adakozók " 
a nemes ügy iránti áldozatkészségükért hálás köszö- 
netünket. A rendezöség.|

Tolmácson, a helybeli éa vidéki intelligeutia hölgy- 
közönsége által, a gróf Forgách féle kastély termeiben 
feb. 21-én rendezett piknik a legfényesebben sikerült. 
Jókedv fesztelenség s a tói lettek keresetten eleganczi- 
ája jeltegezték a mulatságot, ily tényezők mellett nem. 
csoda, hogy a napnak fénysugarai is sokáig gyönyör­
ködhettek a tüzes fiatalság láncáéban. A házi asszo- 
nyi tisztet Szabó Sándorné úrhölgy teljesítő a legezi- 
vélyresbben. A négyeseket 24 pár tánreolta, s a fű- 
zértáuciot Sztrokay Pisla úr rendezte igen ügyesen. 
A mulatságon résztvettek: Balázs Ferenczné, Edvi Il­
iét Ödönné, Elbeniczky Flóriáné, Jakobovics Józsefné, 
Mibályfiy Istvánná, Rosenbacb Sándorné, Simly József­
né, Szabó Károlyné és* Verés Ernőné (Horpáreról) úr­
hölgyek, lilét Lenke, Jolán, Groll Teréz, Materié b 
Adolfin, Mihályffy Gizi, Irma, Ida éa Ilona, Ptecheitx 
kisasszonyok. — (r. 1.)

Névmagyarosítás Kohn Kálmán városi orvosnak 
nevét Keletire magyarosította. Ezen tényt örömmel 
coustetáljuk s kívánjuk, hogy ezen hazafias példát vá- 
roeunkban minél számosabban kövessék.

Halálozás. Zetenaa János urat, ab. gyarmati áll. 
elemi iskola kitűnő tanítóját, a megyei tanító egylet 
elnökét a itteni dalárdáink buzgó karnagyát és kedves 
családját érzékeny családi csapás érte, ugyanis György 
nevű kis fiacskájukat feb. hó 23-án kiragadta a kér- 
lelbetlen halál a szülök szerető karjaiból. Vigasztalja . 
a szülők'ttokba bánatát az együtt érző részvét, msly 
a megszomorodott család irányában oly sok oldalról 
nyilvánult a kis FGyurka” temetésén.

Balogh Károly B.-Gyarmatról Budapestre szár­
mazott czigáuy prímásunkat az a különös megtisztel­
tetés érte, hogy a díszt ünnepélyen, melyet a nagy 
mester tiszteletére tanítványai rendeztek febr. 26 án, 
a zongora király.egy Fahrbach keringő eljátszása után 
Balogh Károlyt homlokon csókolta, amiért oly szépen 
éa jól játszotta el a keringőt.

Szlrákon a febr 7-én a helybeli ovoda tavára tar­
tott tánczestély számadása : bevétel: Belépti jegyek 
eladásából 124 frt 50 kr, felűlfizelósekből 67 frt 45 
kr. 0sszMen 191 írt 95 kr. Kiadás: 119 írt 87 kr, 
tiszta jövedelem 72 frt 58 kr, mely összeg az intézet 
javára átadatott. Felülfizettek a következők: Gr. De- 
Jenfeld Lajos 10 Irt, Dessewffy Ottó 6 frt, Kobu 

őzsef 5 frt, Hoffman Jakab 6 frt, Boző Pálné 5 írt. 
Deesewffy Ödön 3 frt 60 kr, Knn Barnabás 2 frt 50 
kr, Ondrejovich László 2 frt, Hess Ernő 2 frt, Han- 
zély Gyula 2 frt, Veres Jánosué 1 *frt 60 kr. Dr. 
Ehreareieh Lajos I frt 60 kr, N. N. 1 frt 50 kr, Sebőn 
László 1 frt 50 kr, Prónay Péter, Dr. Nagy, Tóth 
András, Kompanik János, Dévay Gusztáv. SzextyNIna 
és Bergl Dezső 1 — 1 frt, Cseogey Gusztáv, Kasszav 
Zrigmoudoé, Piry Sándor, Bsrczelly Vilmos, N. N. 
Síirányi József, Itercxlnger Imre, Pekula Pál. Sedivy 
Kálmán, Wladár Miksa, Soapp Sándor, Tbonka Gusz­
táv, Dráekóczy Jenő, Adorján Sándor, Hnsenfeld Gyula 
éa Mudlay László 50—60 kr, kisebb adományok töb 
bektől 4 frt 45 kr, összesen 67 írt 45 kr.

Sváb Gusztáv, akinek a múlt számban eljegyzé­
sét közöltük, nem vasúti vendéglős Fűteken, hanem fő- 
piuczér.

Nyilatkozat Midón « ,Nógrádi Lapok* S4k axáBábuk Vi­
lla Jóu«f tanító űr kttaUnénylnak minden rám voaatknó ál- 
lltlaalt egjrcxtröea valótlanoknak nyílrinltom • vltrtautaaftom. 
cailnerSbbnek találom, mell&ave • további catlhoa nem vesetS 
Uree polemiaAlAtt aa íikola Sgyr« vonatkoaű kArdiaeket mtfiU* 
Ue éa katároaat hoiatal végett a helybeli trk. Ukolaiaiknek eU- 
terjentenl, kSlónben pedis eajtóper tárgyát képért SgyVen 
térvénye* utón i • kivinek masamnak elégtételt aaervml (&kla- 
dányl Rkroty a k. b -gyarmati rém kath. kántor).

Szerkesztői üzenetek
P.-Bahnló. Klkéeée folytán ctakit • HvS trtmban kCrttkote. 
Hatvan, h. K. Aaon vagyunk, hogy mihamarabb kSaSlámmSk.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó
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A szécsényi takarékpénztár részvény társulat 1885. évi február hó 22 én megtar- 
tett közgyűlésének határozatával a részvény társulat alapszabályainak módosítása coljá­
ból az alapszabályok 19-ik §-a értei méb<n rendkívüli közgyűlés egy behívása rendeltetvén, 
ezen rendkívüli közgyűlés határnapjául f. 1885. éVÍ XU3XCZ1US hó 8’ík napjának délelőtti 
9 órája a rész vény társulat üzleti helyiségébe kiiüzetik, s arra a t. részvényesek azon fi­
gyelmeztetéssel hivatnak meg: hogy ezen rendkívüli közgyűlés egyedüli tárgya az alap­
szabályok módosítása leend, s hogy a rendkívüli közgyűlésen részt venni kívánók részvé­
nyeiket a közgyűlés megtartása előtt 8 nappal az igazgatóságnak beterjeszteni tartoznak.

Kelt Szécsényben, 1885. február 23-án.

Tersztyánszky István s. k.,
« igazgató.

Ezennel közhírré tétetik, hogy Laszkáry Gyula úr által kibocsájtott, Tihanyi István úr 
által elfogadott és Laszkáry Gyuláné szül. Tihanyi Borbála úrnő üres forgatmányával hát­
iratok, kelet és lejáralnélkül, az intéz vén yezett nevénelfés a fizetés helyének kitöltésével 
el nem látott, 3000 azaz három ezer forintról szóló váltó< elveszett.

A becsületes megtaláló 100 azaz száz fo rint jutalomban részesül.

Eladó birtok.
I

Mely honlmcgyoí Cseri, s Csábbal szomszédos határában, a B.-Gyarmat-korpo- 
nai országút mentében, B.-Gyarmattól három és fél órányi távolságban, egy tagban nyolez- i 
száz magyar holdnyi területen fekszik, s nagyobb részben erdőség. Van egyébiránt benne i 
húsz hold kaszáló, negyven hold szántóföld, az erdőség tartalmaz hitelesített szakértői becs­
lés szerint hat ezer Ölnyi mennyiségű tűzi és épület fát, 100—120 drb szarvasmarhának, 
6—600 drb juhnak való kiváló legelővel. Egyébiránt a fenti kon hol egy forrás tó létez, 
lehet még sok jó kaszálót és szántóföldet erdő irtás által‘csinálni.

- A községben, mely Korpona szab. kir. városától 2 órai távolságra fekszik, van hozzája egy 
jó nagy beltelek, ezen terjedelmes nemesitett gyümölcsfákkal ellátott kert, lakház, 3 szoba, » 
nagy kamara, 12 marhára való istálló, nagy pajta, ház alatti pinozo, cselédlakkal s kút- 

. tál ellátva.
- A népes község lakossága tót ajkú, szorgalmas s jóravaló.

Az eladási feltételek felől értekezhetni: JpOHgtácZ Tivadar tulajdonossal B.-Gyar­
maton magtár utczai házánál. 3—3

jVrlcytéai hirdetmény.
A kis-etalonjai ev/tng. egyház templooíának nji- 

tátit elhatározván, ezen 7787 írt 78 krban megálla­
pított templomépltési munkálatok biztosítása czéljiből 
folyó 1886. évi marezhu 39 én Kíseialonján az Slang, 
lelkész lakásáé nyiiváooi ajánlati versenytárgyalás fog 
tartatni. Felbivalnak tehát vállalkozni szándékozók, 
miszerint 400 frt készpénzből, állami papírokból vagy 
pénzintézeti betéti könyvből álló bánatpénzzel ellátott 
ajánlataikat a fent irt-nap délelőtti 10 óráig Seffa- 
rovszky János evang lelkésznek Kiscaalomján (n. p. 
Balassa-Gyarmat) békáidén! vagy személyesen benyúj­
tani szíveskedjenek. — Ezen templom építésre vonat­
kozó tervrajzok, előmérték költségvetés, árlejtést és 
műszaki feltételek feotnevesett lelkésznél bármikor 
megtekinthetők.

Kelt Kiscaalomján 1885. február 26 án-

Az építési bizottság.

V
an szerencsém a n. é. közönség becses 
tudomására hozni, miszerint az oddig 
Jakobey Antal ezég alatt fennálló fű- 

: szer és vegyes kereskedést átvettem és 
a jelenkor igényeinek megfelelően berendez­

tem, főtörekvésem oda fog irányulni, hogy t. 
vevőimet jó és fris árúkkal, elláttam s szolid 
és rendes kiszolgálásban részesítsem.

Ugyanitt egy tanuló felvéteti’x.
Teljes tisztelettel 

Benkő József, 
fűszer és vegyeskereskedő

Kubányi László 
vaskereskedésében B.-Syarmaton 

egy jó házból való fiú tanú 
lónak vagy gyakornoknak felvé­
tetik, ugyanitt törött öntöttvas 
bármily menynyiségben megvé­
tetik.

732—884 nlm. Arvsrial hirdetményi khrsaat

Aa Ipolysági kir. tőrvénjrxxók mint tlknyvi hatóiig köihirrt 
tini, hogy RÁy Sóghy Johanna koati lakna vógnhajtatónak. 
őxv. Varga n. Bo<lonyi Borbála vógrahijtAat nonvodó elleni 40 
frt tökakővetolte ói jírolókai iránti vógrahajttei Ogyébea aa Ipoly- 
•Ági kir. tőrvónyaiók területén lóvd Ront kfiuóg határiban nkvl 
a benti 72. «*- tjkvbon Sav. Varga na. Bodonyi Borb41a,öxv. Ka­
pás aa. Var a Enaábet. Kapta Ferenci te tárni ktiöa tulajdonául 
bejegyeivo A I. 1 sor 70 hm. a. háa, ud.ar ó« kertaak. Varga 
Bodonyi Borbálát illető haaoafbUra 395 frt, b) f. 3-0,8. 10 -18, 
>6 tornám a. irt vány birtoknak ugyanéit illető feleráaxára 330 
frt 75 kr., továbbá követhető egáaa ingatlanokra c) 2843 hm a. 
txőllőre IS4 frt d) 3*50 hrsa. taőllőrv 83 frt. c) 3487 hm. a. nő­
lőre 65 frt, t) 3675 hm. a. prtehte te pincsire 30 frt a. 4. meg­
állapított kikiáltási árban, elrendeltető te hogy a feaaobbb Meg­
jelölt ingatlanok aa 1885. éri marcxiui hó 19-ik napján délelőtti 10 
órakor Ipolyságon kir. taxik tonnébon megtartandó nyilvános ár­
verésen a megállapított kikiáltási áron alól is oladatai fog.

Árvámul aaándékosók tartóinak aa ingatlanok bacaárá- 
nak tixaaástolílát vegyi* 30 frt, Ulotvo t2frt,16trt,8frt6frt.s 
Illetve 3 irtot kéapénaben, vagy aa 1881: 60. tea. 43. Jóban 
Jolaett árfolyammal elámított ée aa 1881 4vi aov, hó l-4n 3333. 
aaám alatt költ igaaságtgymlaiaateri rendelet* 8. |<ában kije­
lölt ovndékképaa értékpapírban a kiklUőtt keaáhea letenni, avagy 
aa Ittl. LX. t cn. 170 f-a értelmében bánat pénxaek a blró- 

I tágnál előlagoa oÜelyoaáséról kiállított saabálysaort eliamervéayt 
átaaolgáltatni.

Kir. tmók telekkönyvi hatósága Ipolyságon 1884 doc. 13-én

Pályázati hirdetmény.
A balossá gyarmati takarékpénztár sziráki fiók üzleténél 300 frt évi fizetés, 200 frt lakbér, vagy természetbeni lakás adása, a fizetés­

nek 5 évenként 10-százlólival való emelkedés és szabályszerű nyugdíjaztatás iránti igénnyel és 1000 frt óvadék letételének, vagy biztosí­
tásának kötelezettségével, egy ideiglenesség! próba év fenntartása mellett 

könyvelői állomás 
rendszeresitietik. - Pályázni kívánók részvényeiket, életkoruk, állapotuk, tanttlmányaik, nyelvismereteik, űzletjártauáguk, eddigi alkalma­
zásuk és magaviseletük igazolványaival, valamint az óvadék iránti nyilatkozattal ellátott sajátkezűié# Írott kérvényeiket az alulírott igaz­
gatóhoz legkésőbb 1885. évi marczius hó 25-éig nyújtsák be; a megválasztott tartozik állomását egyelőre itt az anyaintézetnél 1885. évi 
april 1-iével elfoglalni.

B.-Gyarmaton, 1885. évi február 25-én. A b.-gyarmatí tekarékpénitár Igasfttósáca:
Harmoa Gábor,

ignigató: _______

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyamaton  1885.


